Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп "О
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 26

апреля 2021 года N 146-пп"

В целях реализации пункта 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", закона Белгородской области от 31 октября 2014 года
N 314 "Об образовании в Белгородской области" Правительство Белгородской области постановляет:
ГАРАНТ: Действие абзацев первого - тринадцатого пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 26
апреля 2021 года N 146-пп "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления
бюджетным автономным организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской
области осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного
бюджета":

- в Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным
организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет
функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета (далее - Порядок),
утвержденный в пункте 1 постановления:

подпункт 1.2.1 пункта 1.2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
"1.2.1. На реализацию региональных проектов ("Современная школа", "Успех каждого ребенка",

"Цифровая образовательная среда", "Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного
образования для детей в возрасте до трех лет", "Безопасность дорожного движения", "Патриотическое
воспитание граждан", "Профессионалитет") для достижения целей, показателей и результатов
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, реализуемых Министерством.";

подпункт 1.2.8 пункта 1.2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
"1.2.8. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания детей-инвалидов,

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из многодетных семей,
обучающихся из малоимущих семей и обучающихся, у которых родители (законные представители) в
соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года N 679-пп
"О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей" отнесены к категории участников специальной
военной операции, получающих двухразовое горячее питание (завтрак и обед): обучающиеся 1 - 4
классов указанных категорий общеобразовательных организаций обеспечиваются 1 раз в день
бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего
напитка, за счет средств областного бюджета, в том числе за счет средств, источником финансового
обеспечения которых являются средства федерального бюджета. Второй прием пищи для обучающихся
1 - 4 классов указанных категорий обеспечивается за счет средств областного бюджета. Завтрак и второй
прием пищи для обучающихся 5 - 11 классов указанных льготных категорий обеспечиваются за счет
средств областного бюджета.";

пункт 1.2 раздела 1 Порядка дополнить подпунктами 1.2.12 - 1.2.19 следующего
содержания:

"1.2.12. На оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами
обучения и воспитания.

1.2.13. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся
профессиональных образовательных организаций Белгородской области по очной форме обучения по
программам подготовки специалистов среднего звена, основным профессиональным образовательным
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и по основным программам
профессионального обучения - бесплатным одноразовым горячим питанием (обед).

1.2.14. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся
профессиональных образовательных организаций Белгородской области, относящихся к категории лиц с
ограниченными возможностями здоровья и (или) имеющих инвалидность, обучающихся из
многодетных семей, а также детей участников специальной военной операции, в том числе погибших
(умерших) участников специальной военной операции, по очной форме обучения по программам
подготовки специалистов среднего звена, основным профессиональным образовательным программам
подготовки квалифицированных рабочих, служащих и по основным программам профессионального
обучения - бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак, обед).

1.2.15. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108909
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26359852/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/10121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/10128
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/101212

Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп "О внесении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 2

профессиональных образовательных организаций Белгородской области по очно-заочной форме
обучения, относящихся к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья и (или) имеющих
инвалидность, обучающихся из многодетных семей, а также детей участников специальной военной
операции, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, - бесплатным
двухразовым горячим питанием (завтрак, обед) исходя из норматива расходов на бесплатное питание,
установленного Социальным кодексом Белгородской области.

1.2.16. На выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
(кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

1.2.17. На оплату труда педагогических и иных работников государственных образовательных
организаций Белгородской области, расходы на которую не учитываются при расчете объема
финансового обеспечения выполнения государственного задания.

1.2.18. На финансовое обеспечение мероприятий, направленных на создание на территории
Белгородской области передового образовательного учреждения среднего профессионального
образования в сфере информационных и креативных технологий (ИТ-хаб).

1.2.19. На организацию отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории
Белгородской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории
Российской Федерации, предусматривающую оплату стоимости путевок в организации отдыха и
оздоровления детей и проезда детей до места отдыха и обратно; организацию мероприятий по
проведению оздоровительной кампании детей.";
ГАРАНТ: Действие абзацев шестнадцатого - двадцать третьего пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

пункт 3.1 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
"3.1. В порядке и сроки, предусмотренные в соглашении и Порядке, организация обязана

представлять в Министерство:
- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на иные

цели;
- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на иные цели;
- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии

на иные цели.";
в пункте 3.3 раздела 3 Порядка слова "вторым абзацем" исключить;
пункт 4.3 раздела 4 Порядка дополнить пятым абзацем следующего содержания:
"Министерством осуществляется мониторинг достижения значений результатов предоставления

субсидии на иные цели, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии на иные цели
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Порядком проведения мониторинга
достижения результатов, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора
Белгородской области - министра образования Белгородской области Милёхина А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Действие первого - тринадцатого, шестнадцатого - двадцать третьего абзацев пункта 1

настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
Белгородской области В.В. Гладков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1033
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/1043
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/10435
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583281/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3